REQUERIMENTO nº             , DE 2015

(Do Sr. Osmar Terra e outros )

Requer a convocação de sessão

solene da Câmara dos Deputados no

mês de outubro, destinada a

homenagear os 120 anos do Jornal

Correio do Povo.

Senhor Presidente,

Representando um décimo da composição da Câmara dos

Deputados, requeremos a Vossa Excelência, nos termos do Art. 68 do Regimento

Interno, solene da Câmara dos Deputados no mês de outubro, destinada a

homenagear os 120 anos do Jornal Correio do Povo.

JUSTIFICAÇÃO

O jornalista Francisco Vieira Caldas Júnior com apenas 26

anos, fundou em 1º de outubro de 1895, o Correio do Povo. No intuito de publicar

o primeiro diário gaúcho apartidário, independente e voltado somente aos

interesses dos leitores e da comunidade.  Em seu primeiro editorial, reafirmou

seus objetivos: “ Este jornal vai ser feito para toda massa, não para determinados

indivíduos de uma facção” , e para mostrar que o Correio do Povo estava

equidistante das correntes políticas do Estado, o jornal foi impresso em papel

rosado e ficou popularizado, em seus primeiros tempos, como o rosséo.

Ao longo dos 120 anos, o Correio do Povo construiu sua

trajetória notória de excelência e credibilidade com a população riograndense,

contribuindo com a disseminação da informação Estadual e Mundial, assegurando

aos leitores à pluralidade de opiniões. O jornal se mantém fiel às suas origens e

continua sendo um veículo de comunicação que, como pede sua longa tradição,

não esta comprometido nem com os chimangos nem com os maragatos, mas

com os mais autênticos interesses do Rio Grande e de sua gente.

Sala das Sessões, em         de agosto de 2015.

Deputado OSMAR TERRA